Trên lĩnh vực chính trị quân sự: Khi hay tin nhà Tống
xâm lăng Đại Việt, vua Lê Đại Hành yêu cầu ngài đến
núi Vệ Linh – chùa Sóc Thiên Vương nơi ngài đang trụ
trì cầu nguyện, làm công tác tư tưởng, động viên tinh
thần quân sĩ và toàn dân trước cuộc chiến tranh vệ
quốc vĩ đại của dân tộc Đại Việt. Do đó, có thể nói ngài
là thủ lĩnh, quân sư về mặt tinh thần bên cạnh quân dân

Đại Cồ Việt lúc đất
nước lâm nguy.
Đó là năm Thiên
Phúc thứ nhất
(981), Hầu Nhân
Bảo và Tôn Toàn
Hưng đến Lạng
Sơn, Trần Khâm
Tộ đến Tây Kết,
Lưu Trừng đến
sông Bạch Đằng.
Vua tự thân chinh
đem quân chống
lại, sai quân sĩ
đóng cọc trên
sông, quân Tống

rút lui. Lại đến sông Chi Lăng, vua sai quân lính giả
hàng để dụ bắt được Hầu Nhân Bảo và chém đi. Trần
Khâm Tộ lui về, vua cho đuổi theo đánh bại, bắt được
các tướng Quách Quân Biện, Triệu Phụng Huân đem
về Hoa Lư. Qua đó, ngài đã giúp vua Lê Đại Hành chiến
thắng quân Tống xâm lăng Đại Việt, giữ yên bờ cõi.

Về công tác ngoại giao: Năm Thiên Phúc thứ 8 (987)
nhà Tống lại cử Lý Giác sang sứ Đại Cồ Việt, đến chùa
Sông Sách (Hải Dương), vua nhờ sư Pháp Thuận và
Khuông Việt đón tiếp sứ thần. Pháp Thuận giả làm lái
đò đón tiếp Sứ thần nhà Tống.

Qua cuộc đối đáp, trao đổi về văn chương, sứ Tống
vô cùng kính trọng tài văn chương của dân Việt, đã làm
bài thơ dâng lên vua Nam, nội dung như sau:

Cũng chính
nhờ có một tổ chức giáo dục và khoa cử khá hoàn
chỉnh, nước Việt Nam xưa được coi là một nước văn
hiến. Nhưng thời thế đổi thay, cũng chính các bậc túc
nho phải lên án gay gắt. Trong Việt Nam Quốc sử khảo,
Phan Bội Châu viết: “Trung Quốc bỏ khoa cử từ năm
Canh Tý (1900), Triều Tiên bỏ từ năm Giáp Ngọ (1894), đó
là một việc nhơ nhớp duy chỉ nước ta còn có mà thôi!”.

Vì sao cha ông ta lại nặng lời như vậy? Có phải vì quá
phẫn uất trước thảm bại của nước nhà trong tay quân
viễn chinh Pháp với những vũ khí hiện đại hơn, trong
khi triều chính của ta lúc ấy nằm trong tay giới khoa
mục xuất thân, tỏ

Năm Minh Mệnh thứ 3 (1822), Thiêm sự Bộ Lễ là
Nguyễn Đăng Tuân cùng Lê Đồng Lý đã đề cử người
của bộ là Nguyễn Văn Nghị làm Tri huyện Hải Lăng.
Vua xem lý lịch và chuẩn y, sau đó sai Bộ Lại sát hạch,
nhưng viên này kiếm cớ thoái thác, kéo dài thời gian
không đến.

Từ nay về sau, viên nào nếu cử không
đúng người, lại nịnh hót cấp trên mưu lợi thì sẽ trị tội theo
luật không tha. Còn Tri huyện Nguyễn Văn Nghị không
thông luật, không làm nổi công việc huyện lệnh, truyền
giải nhiệm về bộ, nếu các ti viên ở sáu bộ bị khuyết sẽ cho
thay. Vậy báo cho bộ biết”.

(Ngự chế văn, tr.57)

Vụ thứ hai là vào năm Mậu Tý (1828), bấy giờ Phan
Huy Thực là Thượng thư Bộ Lễ có đề cử năm người học
trò của mình; Lương Tiến Tường, Thượng thư Bộ Hộ đề
cử một người. Cả sáu người đó đều được bổ làm việc
tại Hàn lâm viện. Nhưng sau đó, vua Minh Mạng đã sai
Bộ Hình và Bộ Công tổ chức thi văn lý để sát hạch họ.

Ví dụ Thượng thư Bộ Học6 là Cao
Xuân Dục (quê ở Thịnh Mỹ, Diễn Châu, Nghệ An) đã gả
con gái cho một anh học trò nhà rất nghèo nhưng học
giỏi là Đặng Văn Thuỵ. Về sau nhờ sự hỗ trợ cả vật chất
và tinh thần của gia đình vợ, Đặng Văn Thuỵ đã thi đậu
Hoàng giáp Đình nguyên khoa thi Hội năm Giáp Thìn
(1904) và làm quan đến Tế Tửu trường Quốc Tử Giám
(tương đương Giám đốc Đại học Quốc gia ngày nay).

Thứ hai, nhà quan thì đầy đủ sách vở
tích luỹ từ nhiều thế hệ trước
Ngày xưa, điều kiện in ấn rất hạn chế nên sách vở

in ra ít và khó mua. Vì vậy những nhà nho thường có
ý thức sưu tầm và tích luỹ sách vở làm tài liệu học tập

Trải qua bốn ngàn năm lịch sử, đất nước ta đã
có nhiều lần đặt tên và thay đổi quốc hiệu. Từ
quốc hiệu đầu tiên mang tên Xích Quỷ đến
quốc hiệu Việt Nam và Đại Nam dưới vương
triều Nguyễn. Năm Mậu Tuất (1838), với sự

quyết tâm thể hiện tư tưởng độc lập và toàn vẹn lãnh thổ,
vua Minh Mạng đã cho thay đổi quốc hiệu là Đại Nam.

Ý định thay đổi quốc hiệu được vua
Minh Mạng nhen nhóm từ khi mới lên
ngôi. Tuy nhiên, gần 20 năm sau, Thế tổ
Nhân Hoàng đế mới tiến hành thực hiện
được. Đó là vào ngày mồng 2, tháng 3,
năm Mậu Tuất (1838), vị vua thứ hai của
triều Nguyễn đã ban dụ thay đổi quốc hiệu
Đại Nam. Mộc bản sách Đại Nam thực lục
chính biên đệ nhị kỷ, quyển 190, mặt khắc
1, 2 còn khắc sự kiện này như sau: “Nước
ta từ Thái tổ Gia Dụ Hoàng đế gây nền ở cõi
Nam, đến các vua, ngày thêm mở rộng, có
cả đất của nước Việt Thường cho nên trong

Đến đời
nhà Đại Thanh trước gọi là Mãn Châu, sau
đổi lại làm Đại Thanh, đều nhân thời tuỳ
tiện, việc theo lẽ phải mà ra. Nay bản triều
có cả phương Nam, bờ cõi ngày càng rộng,
một dải phía đông đến tận biển Nam,

Quốc hiệu Đại Nam
trong Di sản tư liệu thế giới

Kỷ niệm 180 năm đổi quốc hiệu Đại Nam,
Mậu Tuất (1838) - Mậu Tuất (2018)

Ngay khi mới được xác lập, quốc hiệu Đại Nam dưới
triều vua Minh Mạng đã được lịch sử thế giới ghi nhận
như một tên gọi chính thức để chỉ vùng lãnh thổ quốc
gia Đại Nam độc lập. Và tên gọi của quốc hiệu này được
duy trì cho đến khi triều Nguyễn kết thúc. Trong giai
đoạn đó, có lúc tưởng chừng quốc hiệu Đại Nam được
thay đổi bằng một tên gọi khác đó là vào năm Mậu
Dần (1878), vua Tự Đức có ý định lấy hai chữ “Đại Hưng”
hoặc “Đại Hóa” để đổi đặt quốc hiệu. Tuy nhiên, các đại
thần ở Cơ mật viện đã tâu với vua rằng: Chữ “Hưng”
tuy tốt nhưng xét đến sự thực thì chưa đủ, chữ “Hóa”
đã gồm cả gốc trước, lại hợp với tiếng nam, tưởng làm
thoả đáng, duy có hiện nay nhiều việc, lòng người dễ
dao động, nếu một khi trái đi, thói đời thấy nói sai, sợ
không ngăn được, xin đợi khi nào ít việc sẽ thi hành.

Tiến sĩ cuối cùng là Vũ Huy Đỉnh,
đậu khoa thi năm 1754, đời vua Lê Hiển Tông. Trong số

36 tiến sĩ, có một người đậu trạng nguyên, mười hoàng
giáp, có năm người là thượng thư, một người được ban
tước công. Ở làng có trường hợp ba đời con trưởng
cùng đỗ tiến sĩ và làm quan dưới thời Hậu Lê. Khoa thi
năm Bính Thân (1656) dưới triều vua Lê Thần Tông, có
300 thí sinh dự thi, chỉ lấy sáu tiến sĩ thì riêng làng Mộ
Trạch đã có tới ba người, tuổi đời còn rất trẻ, chỉ từ 21
đến 23. Khoa thi năm Kỷ Hợi 1659 cũng dưới thời vua
Lê Thần Tông, có tới bốn người của làng đậu tiến sĩ.
Đời chúa Trịnh Tráng (1623-1657), làng Mộ Trạch có
17 người đỗ đạt làm quan trong triều, nên có câu: “Mộ
Trạch họp việc làng giữa kinh đô”.

Ngưỡng mong Giác linh Hòa thượng Thích Đức Phương thuỳ từ chứng giám.

Nam-mô Chứng Minh Sư Bồ-tát Ma-ha-tát

Hòa thượng Thích Phước Tú
Cựu Học tăng Phật học viện Báo Quốc-Huế

của cựu Học tăng Phật học viện Báo Quốc Huế
đọc trước Kim quan cố Hoà thượng THÍCH ĐỨC PHƯƠNG

(tối ngày 24/05 năm Mậu Tuất - 2018)

Nam-mô A-di-đà Phật

Cảm niệm Ân sư

Hòa thượng Thích Đức Phương
1933 - 2018

Nam-mô A-di-đà Phật

Con cháu nội ngoại họ Hồ tại làng Mỹ Á, Xã Vinh Hải,
Huyện Phú Lộc, Tỉnh Thừa Thiên Huế và Thành phố Hồ Chí Minh

cũng như các tỉnh thành trong và ngoài nước.
Nhất tâm cầu nguyện lễ chung thất

ngày 10 tháng 06 Mậu Tuất 2018
của Cố Hòa Thượng Thích Trung Hậu

Pháp danh Nguyên Vương
Thế danh Hồ Văn Chiến

Khai sơn viện chủ đệ nhất trú trì chùa Linh Thái
tại Thành phố Hồ Chí Minh

Cao đăng Phật quốc
Trưởng họ Hồ Văn Tuất - Pháp danh Nguyên Đạo

Đại diện các chi phái:
Hồ Văn Long - Pháp danh Nguyên Khoan